
 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  35   Del  29-12-2020 

 

Oggetto: MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE 2019 E ANALISI DELL'ASSETTO 

DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE DAL COMUNE DI SERRAVALLE DI 

CHIENTI  RELAZIONE SUGLI INTERVENTI AVVIATI E ADOZIONE 

PROVVEDIMENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA 2020 

AI SENSI DELLART. 20 DEL D. LGS. 175/2016 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:00 si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

NARDI EMILIANO P ALTOBELLI PAOLO P 

SANTAMARIANOVA 

GABRIELE 

P STRUZZI MAURO P 

RICCI PIETRO P MINNOZZI FERRUCCIO P 

FEDELI GIOVANNI P MOCCI ALBERTO P 

ZUCCHINI ANDREA P D'ERCOLE NICOLA P 

PIZZI NATALE P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0. 

Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in 

qualità di SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

FEDELI GIOVANNI 

PIZZI NATALE 

MOCCI ALBERTO 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto 

-L’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 il quale prevede che ogni amministrazione pubblica 

effettui annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui 

detiene partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al punto successivo, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione; l’analisi e la conseguente razionalizzazione sono da 

riferirsi alla situazione delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 

dell’esercizio antecedente a quello in cui vengono condotte; 

-I presupposti per l’avvio di azioni di razionalizzazione indicati dal c. 2 dell’art. 20 

del D. Lgs. 175/2016, che riguardano: 

opartecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie 

previste dall’art. 4 del D. Lgs. 175/2016; 

osocietà che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

opartecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 

svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

opartecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito 

un fatturato medio non superiore ad un milione di euro; 

opartecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un 

servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo 

per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

onecessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

onecessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività 

consentite all'articolo 4 del D. Lgs. 175/2016; 

-Il c. 4 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 che prevede come, in caso di adozione del 

piano di razionalizzazione, gli enti locali siano tenuti ad approvare, entro il 31 

dicembre dell’esercizio successivo, una relazione sull'attuazione di tale piano, 

evidenziando i risultati conseguiti. 

 

Rilevato che: 

-il Comune di Serravalle di Chienti, in ottemperanza alle previsioni di cui agli artt. 

20 e 24 del D. Lgs. 175/2016, ha adottato il Piano di Revisione straordinaria con 

deliberazione del Consiglio comunale n 21 del 29/09/2017, il Piano di 

razionalizzazione periodica 2018 con deliberazione del Consiglio comunale n 42 

del 28/11/2018. ed il Piano di razionalizzazione periodica 2019 con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 23/12/2019; 

 

Considerato che: 

-Il Comune di Serravalle di Chienti, al 31 dicembre 2019, deteneva partecipazioni 

nelle seguenti società:  

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

 

 

Tenuto conto che: 

-Con riferimento ai modelli da impiegare per l’analisi dell’assetto delle 

partecipazioni societarie funzionale all’individuazione delle eventuali misure di 

razionalizzazione, con deliberazione n. 6/2019 della Corte dei conti – Sezione 

regionale di controllo per la Valle d’Aosta, ha specificato quanto segue: “il 

procedimento logico correlato all’assolvimento degli obblighi informativi posti 

in capo all’ente territoriale in materia di revisione periodica delle partecipazioni 

(al pari di quella straordinaria, già conclusa) dovrebbe prevedere dapprima la 

compilazione del modello standard approvato dalla Sezione delle autonomie e 

successivamente le schede contenute nell’applicativo “Partecipazioni” del 

Dipartimento del tesoro” 

-Il modello standard di analisi delle partecipazioni societarie approvato dalla 

Sezione delle autonomie della Corte dei conti, ad oggi disponibile, risulta quello 

allegato alla deliberazione n. 22 del 21 dicembre 2018 della medesima Sezione 

delle autonomie; tale modello, ancorché riferito all’esercizio 2018, risulta 

utilmente impiegabile, previo adeguamento dei riferimenti temporali, anche 

all’analisi da condursi nel corrente esercizio; 

 

Rilevata: 

-La relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2019 delle società 

partecipate dal Comune di Serravalle di Chienti, di cui all’allegato A della 

presente deliberazione;  

 

Richiamata: 

-la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e giurisprudenziale 

entro cui è stata condotta l’analisi aggiornata dell’assetto delle partecipazioni 

societarie del Comune di Serravalle di Chienti, di cui all’allegato A della 

presente deliberazione; 

 

Recepito: 

-Il provvedimento di analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del 

Comune di Serravalle di Chienti, predisposto secondo lo schema proposto dalla 

Deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti n. 22/2018 e 

funzionale a verificare ed individuare le eventuali azioni di razionalizzazione da 

porre in essere, allegato C alla presente deliberazione; 

 

Considerato che a seguito dell’analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette 

di cui all’allegato C della presente deliberazione non emergono modifiche alle modalità 

di gestione dei servizi erogati e dall'attuazione delle indicazioni riportate nel documento 

non derivano modifiche alle previsioni di bilancio dell'ente né dei suoi equilibri, e che 

pertanto non risulta necessario il parere dell’Organo di revisione alla luce di quanto 

disposto dall'art. 239 del D.Lgs 267/2000; 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

finanziario espresso ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto l'art. 42, c. 2, lett. e) D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Sentiti gli interventi che di seguito si riportano: 

D’Ercole: Valli Varanensi dal 2002 ad oggi risulta una Società senza dipendenti che dio 

fatto nn funziona. 

Sindaco Nardi: l’obiettivo è far rinascere la società che gestisce il servizio idrico 

pubblico e a prezzi calmierati. 

 

Con voti: favorevoli n. 8  contrari n. 2 (D’Ercole, Mocci) 1 astenuto (Minnozzi); 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2019 delle 

società partecipate dal Comune di Serravalle di Chienti, di cui all’allegato A della 

presente deliberazione; 

2. di recepire la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e 

giurisprudenziale entro cui è stata condotta l’analisi aggiornata dell’assetto delle 

partecipazioni societarie del Comune di Serravalle di Chienti, di cui all’allegato B 

della presente deliberazione 

3. di approvare l’analisi delle partecipazioni societarie dirette del Comune di 

Serravalle di Chienti, di cui all’allegato C alla presente deliberazione, finalizzata ad 

adempiere alle disposizioni di cui all’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 in materia di 

razionalizzazione periodica delle società partecipate e condotta secondo lo 

schema proposto dalla Deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte 

dei conti n. 22/2018; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'allegato C alla presente 

deliberazione, risultano da mantenere le partecipazioni nelle seguenti società: 

N. 

progr. 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

AZIONI PREVISTE DA 

PDRP 2019 

1 CONTRAM RETI SPA 01491550438 2,40% 

MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 

DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

2 CONTRAM SPA  00307880435 2,41% 
MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

3 COSMARI SRL 80010900431 0,49% 

MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 

DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

4 

TELEMATIC 

APPLICATION FOR 

SYNERGIC 

KNOWLEDGW SRL – 

TASK SRL 

01369040439 0,02% 

MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 

DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

5 

UNIDRA UNIONE 

AZIENDE IDRICHE S. 

CONS. A R.L. 

01485070433 4,19% 

MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 

DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

6 
VALLI VARANENSI 

SRL 
01462190438 3,70% 

MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 

DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

 

5. di incaricare i competenti uffici di effettuare le comunicazioni obbligatorie del 

presente provvedimento secondo quanto previsto all’articolo 20 del D. Lgs. 

175/2016 e di inviare lo stesso a tutte le società partecipate dal Comune di 

SERRAVALLE DI CHIENTI. 

 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Il SINDACO 

f.to Montaruli Angelo f.to NARDI EMILIANO 

 

            

 

============================================================ 

 

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

============================================================ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro pubblicazioni  n. 43 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Serravalle di Chienti, lì 09-01-21 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 

============================================================ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato 

adottato. 

 

Serravalle di Chienti, lì 09-01-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

============================================================ 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

Serravalle di Chienti, lì     

  Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                                               

 


